
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!Aliáad. 'P� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 125/2022 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autonorrúa académica, administrativa, financiera 
y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios 
establecidos en la Constitución; 

Que, el art. 356 de la Constitución de la República, entre otros principios establece que 
será gratuita la educación superior pública de tercer nivel, y que esta gratuidad está 
vinculada con la responsabilidad académica de las estudiantes y los estudiantes; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonorrúa responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y 
conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción 
científica y tecnológica global rigen el Sistema de Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el Estado 
reconoce la autonorrúa académica, administrativa, financiera y orgánica, de las 
universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios establecidos en la 
Constitución de la República; 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone que 
dentro del principio de autonorrúa responsable que ejercen las instituciones de 
educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos internos; 

Que, la parte pertinente del artículo 10 del Reglamento de Carrera y Escalafón del 
Personal Académico del Sistema de Educación Superior indica que los miembros del 
personal académico de las universidades y escuelas politécnicas en razón del tiempo 
semanal de trabajo, tendrán una de las siguientes dedicaciones: a) Tiempo completo, con 
cuarenta (40) horas semanales; b) Medio tiempo, con veinte (20) horas semanales; y, e) 
Tiempo parcial, con menos de veinte (20) horas semanales; 

Que, el artículo 26 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del 
Sistema de Educación Superior en su parte pertinente indica que el personal académico 
ocasional únicamente podrá ser contratado bajo relación de dependencia. Las 
universidades y escuelas politécnicas determinarán el tiempo máximo de vinculación de 
este tipo de personal académico ocasional en su normativa interna de acuerdo a las 
necesidades institucionales y disponibilidad de recursos; f 

Página 114 
t k» 5 l - \ Mr.cJ .11 Pa: e T 1 ... 9S.;,_, _ 29S3�t,_. - S3 t,J _9$ 3&-l 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.l. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�d.'P�'I� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 125/2022 

Que, el literal bb) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala 
indica que el Consejo Universitario, ejercerá las demás atribuciones que le señalen la 
Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía 
responsable; 

Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado superior 
podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los medios tecnológicos 
de comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia u otros medios de 
comunicación que garanticen la participación de sus miembros en las sesiones; 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-VACAD-2022-212-0F, de fecha 11 de marzo de 
2022, la Ing. Amarilis Borja Herrera, PhD, Vicerrectora Académica de la Universidad 
Técnica de Machala, comunica al Ing. Acua. César Quezada Abad, PhD, Rector de 
nuestra casa de estudios, la resolución de Consejo Académico Universitario No. 029-VR- 
ACD/2022, que en su parte pertinente determina: 

"( ... ) Articulo 1. - Aprobar los Distributivos Académicos PAO 2022 01 de las cinco facultades de la 
Universidad Técnica de Macha/a. 

Artículo 2.- Dar el trámite correspondiente a la tabla resumen de las necesidades de contratación del 
personal académico no titular para el PAO 2022 01, de acuerdo con el anexo. ( ... )" 

Que, luego de conocer y analizar Oficio nro. UTMACH-VACAD-2022-212-0F, 
de fecha 11 de marzo de 2022, suscrito por parte de la Ing. Amarilis Borja Herrera, 
PhD, Vicerrectora Académica, el pleno del órgano colegiado institucional estima 
pertinente acoger el contenido del mismo; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Superior, el Estatuto de la Universidad 
Técnica de Machala, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Acoger el Oficio nro. UTMACH-VACAD-2022-212-0F, de fecha 11 
de marzo de 2022, suscrito por la Ing. Amarilis Borja Herrera, PhD, en su calidad 
de Vicerrectora Académica de la Universidad Técnica de Machala, que contiene 
la Resolución adoptada por el Consejo Académico Universitario nro. 029-VR- 
ACD/2022, con las modificaciones realizadas en el transcurso de la presente sesión.¡ 

Págin.., 214 
D .• 4., Pana• ,n 11 1 •• 1 _ l 1 ,\1a.l·.11t• R·· re T, ··: _9$.,J._ �g533,., __ 983_63 • _9$ Jt>.! 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

(feii,dad. 'P� (f � 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 125/2022 

Artículo 2.- Aprobar los Distributivos Académicos para el Periodo Académico 
Ordinario 2022-Dl de las cinco facultades que pertenecen a la UTMACH, 
conforme consta en la documentación adjunta a la presente resolución. 

Artículo 3.- Modificar en la Carrera de Medicina/ Ciencias Médicas de la 
Facultad de Ciencias Químicas y de la Salud el Distributivos Académicos para el 
Periodo Académico Ordinario 2022-Dl, conforme consta a continuación: 

3.1.- Sustituir el paquete (NN94) que contiene las asignaturas de: PPP EN MEDIONA 
INTERNA (4 HORAS CLASE SEMANA); OTORRINOLARINGOLOGÍA (6 HORAS 
CLASE SEMANA); MEDIONA INTERNA III (10 HORAS CLASE SEMANA); SALUD 
Y SOCIEDAD (3 HORAS CLASE SEMANA), por lo siguiente: "Paquete (NN94) que 
contiene las asignaturas de: PPP EN MEDIONA INTERNA (4 HORAS CLASE 
SEMANA); y, OTORRINOLARINGOLOGÍA (6 HORAS CLASE SEMANA)". 

3.2.- Incluir en el distributivo de la Carrera de Medicina/ Ciencias Médicas de la 
Facultad de Ciencias Químicas y de la Salud, el Paquete (NN108), que contiene 
las asignaturas: MEDICINA INTERNA III (10 HORAS CLASE SEMANA); SALUD Y 
SOCIEDAD (3 HORAS CLASE SEMANA). 

DISPOSICIONES GENERALES 

Primera.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

Segunda.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

Tercera.- Notificar la presente resolución a los Decanatos de las Facultades que 
integran nuestra institución. 

Cuarta.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

Quinta.- Notificar la presente resolución a la Dirección Académica. 

Sexta.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento Humano. 

Séptima.- Notificar la presente resolución a la Dirección Financiera.; 

P á gin .. 

�-�;.,,:...· ·. ' .-·� -:· :?,,•. - • • ' . 
'� '>. "-;. ·;,.�l.,:i· .. . www.ufmocholo.edu.ec 

...... -. '"• . 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�d.'P�'I� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 125/2022 

Octava.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Tecnologías de la 
Información y Comunicación. 
Abg. GERARDO FERNÁNDEZ VALDIVIEZO, Mgs. 
Secretario General de la Universidad Técnica de Machala. 
CERTIFICA: 

Que, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 14 de marzo 
de 2022. 

Página 414 
Dtr, Ac Pmu:, , :ca1111' , • 1 - l 1 .\1,•,l•:zla Eba¡c T, ',. _ QS33E_ 29S;3c,:- .!JS3 e,_ - _9s 3t.l 

� .. ··'="'���{·-"'. .· 
�"':.,'.'.:·. . .. · '_:Ji�}it-f.-'J:r' _' www.utmachafa.edu.ec 


